
Nº. 149/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/2 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

    Gerolina da Silva Alves - Prefeita Muncipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município           Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação            

Claudio Manoel Freitas Mathias - Secretário Municipal de Saúde      Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                  Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Ésio Vicente de Matos - Secretário Municipal de Esportes                      Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura                

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura               Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Luiz Lucio da Silva Neto – Controlador Geral do Município                  Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração     

                                                     Ouvidor Geral do Município 

Diário Assinado por: 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Decreto Orçamentário nº ....................................... 052/2021 
Aviso de Alteração – Pregão Presencial nº ............... 028/2021 
Aviso de Licitação – Pregão Presencial nº ................ 034/2021 
Aviso de Licitação – Pregão Presencial nº ................ 037/2021 
Resultado da Licitação – Tomada de Preços nº ......... 001/2021 
Câmara Municipal 
Aviso de Licitação – Pregão Presencial nº ................ 001/2021 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 052 DE 09 DE JULHO DE 2021. 

“Dispõe sobre a abertura de Créditos 

Suplementares conforme inciso III, § 1º Art. 

43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssima 
Senhora Gerolina da Silva Alves, no uso das atribuições legais 
que o cargo lhe confere: 
DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964, e Parágrafo Único e os seus 
incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1154 de 16 de 
Dezembro de 2020, suplementar na Seguinte dotação: 
SUPLEMENTAÇÃO 
10.018-FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL- 
ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA 
10.018. 0004.09.272.0013.2034.3390.30.00.00.00 - 
MATERIAL DE CONSUMO 
1.03.000 – Contribuição para o Regime Próprio de Previdência 
Social RPPS R$ 5.000,00 
10.018. 0005.09.272.0013.2034.3390.35.00.00.00 - 
SERVICOS DE CONSULTORIA 
1.03.000 – Contribuição para o Regime Próprio de Previdência 
Social RPPS R$ 20.000,00 
10.018. 0006.09.272.0013.2034.3390.36.00.00.00 - OUTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
1.03.000 – Contribuição para o Regime Próprio de Previdência 
Social RPPS R$ 5.000,00 
 Total Parcial Suplementado: R$ 30.000,00 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de que 

trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 1º 
Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, e Parágrafo 
Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1154 de 

16 de Dezembro de 2020, os resultantes de anulação parcial 
ou total de dotações orçamentárias, a Seguinte dotação: 
REDUÇÃO 
10.018-FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL- 
ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA 
10.018. 0011. 99.997.0013.2035. 999.99.00.00.00 - 
RESERVA DO RPPS 
1.03.000 – Contribuição para o Regime Próprio de Previdência 
Social RPPS R$ 30.000,00 
 Total Parcial Reduzido: R$ 30.000,00 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Água Clara – MS, 09 de julho de 2021. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
Processo Administrativo n° 111/2021 

Pregão Presencial n° 028/2021 
O Município de Água Clara/MS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
03.184.066/0001-77 torna público para conhecimento dos 
interessados, que a licitação na modalidade Pregão Presencial 
nº 028/2021, do tipo “MENOR PREÇO” em regime de 

contratação “POR ITEM”, para a seleção da proposta mais 
vantajosa para a administração pública, objetivando o registro 
de preços para contratação de empresa especializada na 
aquisição de material de construção em atendimento as 
necessidades das Secretarias Municipais de Água Clara/MS, 
conforme descrito no edital e seus anexos, que tem como data 
da sessão pública o dia 15 de julho de 2021, as 08h00min, fica 
REMARCADA para o dia 27 de julho de 2021 as 08h00min, 
mediante decisão da Administração, permanecendo inalteradas 
as demais clausulas do edital. 

Água Clara/MS, 12 de julho de 2021. 
IZEQUIAS MOREIRA DIAS 

Pregoeiro 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo n° 135/2021 

Pregão Presencial n° 034/2021 
O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da 
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e 
condições constantes no edital: Tipo: Menor Preço (Por item). 
Objeto: Contratação de empresa para execução, em caráter 
contínuo, dos serviços públicos essenciais de manutenção, 
conservação e limpeza urbana, (varrição manual, pintura de 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 149/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/2 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

meio-fio, poda de árvores, roçada de grama, limpeza de 
bueiro, boca de lobo e boca-de-dragão, varrição mecanizada, 
carga, descarga e transporte dos resíduos), com os serviços a 
serem executados no município de Água Clara/MS, pelo 
período de 12 (doze) meses. Recebimento e Abertura das 
Propostas: ás 08:00 horas do dia 23 de julho de 2021. Local: 
na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Agua Clara/MS, 
sito a Rodovia BR 262 – Km 135 – Centro - CEP 79.680.000. 
Edital: O Edital encontra-se a disposição dos interessados, no 
portal de transparência do município no endereço 
http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/publicacoes/aviso-de-
licitacao/, no Setor de Licitações, ou pelo e-mail 
edital@pmaguaclara.ms.gov.br. INFORMAÇÕES: Telefone 

(0XX67) 3239-1291 das 07h00min ás 11h00min e das 
13h00min às 17h00min. Se ocorrer feriado ou outros fatos 
impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, fica a 
mesma adiada para o primeiro dia útil que se seguir, no 
mesmo local e horário. 

Água Clara/MS, 08 de julho de 2021. 
IZEQUIAS MOREIRA DIAS 

Pregoeiro 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo n° 140/2021 

Pregão Presencial n° 037/2021 
O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da 
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e 
condições constantes no edital: Tipo: Menor Preço (Por Item). 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 
reagentes e materiais (insumos), fracassados no Pregão 
Presencial nº 17/2021, Processo Administrativo nº 64/2021, 
em atendimento as demandas de exames realizados no 
Laboratório Municipal de Análises Clínicas, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, observadas as 
especificações contidas no Termo de Referência, Edital e seus 
anexos. Recebimento e Abertura das Propostas: ás 08:00 
horas do dia 29 de julho de 2021. Local: na Sala de Reuniões 
da Prefeitura Municipal de Agua Clara/MS, sito a Rodovia BR 
262 – Km 135 – Centro - CEP 79.680.000. Edital: O Edital 
encontra-se a disposição dos interessados, no portal de 
transparência do município no endereço 
http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/publicacoes/aviso-de-
licitacao/, no Setor de Licitações, ou pelo e-mail 
edital@pmaguaclara.ms.gov.br. INFORMAÇÕES: Telefone 
(0XX67) 3239-1291 das 07h00min ás 11h00min e das 
13h00min às 17h00min. Se ocorrer feriado ou outros fatos 
impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, fica a 
mesma adiada para o primeiro dia útil que se seguir, no 
mesmo local e horário. 

Água Clara/MS, 09 de julho de 2021. 
IZEQUIAS MOREIRA DIAS 

Pregoeiro 
 

RESULTADO DA LICITAÇÃO 
Tomada de Preço nº 001/2021 

Processo Administrativo nº 119/2021 
O Município de Água Clara/MS, por intermédio da Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação e seus membros, 

designados pelo Decreto N° 20/2021 de 27 de janeiro de 
2021, publicado no Diário Oficiai do Município de Água Clara, 
com base na Lei 8.666/1993 e 123/2006 e posteriores 

alterações, comunica aos interessados o resultado da Tomada 
de Preços Nº. 001/2021, cujo objeto contratação de empresa 
para contratação de empresa especializada para prestação de 
serviço de assessoria /fiscalização/ consultoria/ supervisão/ 
assistência para elaboração de projetos civil e de 
infraestrutura e gestão de convênios nas esferas do governo 
federal e governo estadual, visando atender às necessidades 
da administração pública municipal de Água Clara – MS, 
conforme critérios, especificações e necessidades descritos no 
termo de referência/memorial descritivo dos serviços, edital e 
seus anexos. Empresa vencedora no menor valor global: 
Engeluga Engenharia Eireli- ME, inscrita no CNPJ/MF: 
22.034.572/0001-24. Valor: R$ 360.000,00 (Trezentos e 

sessenta mil reais).  
Água Clara/MS, 09 de julho de 2021 
ROSIMEIRE APARECIDA PIMENTA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo n° 003/2021 

Pregão Presencial n° 001/2021 
A Câmara Municipal de Água Clara/MS torna pública a abertura 
da Licitação, que será regida nos termos da Legislação em 
vigor e condições constantes no edital: Tipo: Menor Preço. 
Objeto: – Contratação de empresa técnica prestadora de 
serviços especializados em informática e comunicação, para 
planejamento, implantação, manutenção, suporte e operação 
continuada do ambiente tecnológico nas dependências do 
Legislativo Municipal de Água Clara-MS. RECEBIMENTO E 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h00min do dia 23/07/2021. 
LOCAL: Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Água Clara, 
sito a Rua Fernando Bastos Júnior, 1525 – Jardim Novo 
Horizonte – CEP. 79680-000. EDITAL: O edital encontra-se a 
disposição dos interessados, no setor de Licitações, pelo e-
mail: cmaguaclara.licitacao@gmail.com ou no site 
https://www.aguaclara.ms.leg.br/transparencia/licitacoes-e-
contratos. Obs. O edital retirado pelo site, preencher o recibo 
e enviar ao setor de licitações através do e-mail ou 
pessoalmente. INFORMAÇÕES: Através do e-mail: 
cmaguaclara.licitacao@gmail.com ou no endereço acima 
citado, das 07h00min às 13h00min de segunda a sexta feira. 
Se ocorrer feriado ou outros fatores impeditivos que impeça a 
sessão pública, fica a mesma adiada para o primeiro dia útil 
que se seguir, no mesmo local e horário. Observação: DEVIDO 
A PANDEMIA DO COVID-19 E A URGÊNCIA DO PROCESSO 
LICITATÓRIO SERÁ OBRIGATÓRIO O USO DE MÁSCARAS 
PELOS LICITANTES. 

Câmara Municipal de Água Clara/MS, 12 de julho de 2021. 
Marta Rosa dos Santos 

Pregoeira 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/
http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/publicacoes/aviso-de-licitacao/
http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/publicacoes/aviso-de-licitacao/
mailto:edital@pmaguaclara.ms.gov.br
http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/publicacoes/aviso-de-licitacao/
http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/publicacoes/aviso-de-licitacao/
mailto:edital@pmaguaclara.ms.gov.br
mailto:cmaguaclara.licitacao@gmail.com
https://www.aguaclara.ms.leg.br/transparencia/licitacoes-e-contratos
https://www.aguaclara.ms.leg.br/transparencia/licitacoes-e-contratos
mailto:cmaguaclara.licitacao@gmail.com

		2021-07-12T16:49:26-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




